
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 91 del 15/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME VERSATE PER ONERI RIGUARDANTI OPERE 
NON REALIZZATE. DITTA RANDAZZO FRANCESCO.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

- Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 30/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

 Dato Atto che:

- il Sig. Randazzo Francesco ha versato la somma di €. 1.918,60, con bonifico bancario del 
03/12/2020, per oneri riguardanti opere di recupero volumetrico ai fini abitativi di cui all’art. 5, 
comma d) della L. R. n. 16/16;

- la ditta non intende più realizzare le opere di cui sopra ed a tal proposito è stata richiesto 
l’annullamento del relativo titolo edilizio ed il rimborso degli oneri, giusta nota del 17/05/2021, prot. 
n. 63543.

- la somma di € 1.918,60 è stata versata con il bonifico bancario del 03/12/2020, codice TRN 
0306922737534805481700017000IT sul conto corrente intestato al Comune di Ragusa.

Visto 
- la richiesta di rinuncia al titolo edilizio e contestuale richiesta di rimborso inoltrata dal titolare della 

pratica, a questa amministrazione in data 17/05/2021, giusto protocollo n° 63543 per spese relative 



Pagina 2/3

agli oneri riguardanti opere di recupero volumetrico ai fini abitativi di cui all’art. 5, comma d) della 
L. R. n. 16/16 ed in particolare il 10% dell’incremento valore dei locali oggetto di recupero ai 
sensi dell’art. 5 lett. d) comma 6 del L. R. n. 16/2016.

Ritenuto di accogliere la richiesta di rimborso della somma di € 1.918,60 in quanto non dovuta. 

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità e per le motivazioni in 
premessa citate;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA
1. Di approvare il rimborso alla Ditta Randazzo Francesco della somma totale di € 1.918,60 versata 

relativamente agli oneri riguardanti opere di recupero volumetrico ai fini abitativi di cui all’art. 5, 
comma d) della L. R. n. 16/16 ed in particolare il 10% dell’incremento valore dei locali oggetto 
di recupero ai sensi dell’art. 5 lett. d) comma 6 del L. R. n. 16/2016 e versate come di seguito 
indicato: 

- bonifico bancario del 03/12/2020, codice TRN 0306922737534805481700017000IT sul conto 
corrente intestato al Comune di Ragusa;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.918,60, di cui sopra al cap. 2872.1 cod. bil.. 09.02-
2.02.01.09.999. Bilancio 2021;

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere al rimborso della somma totale di € 1.918,60 tramite 
il versamento sul conto Banca Intesa San Paolo intestato al Sig. Randazzo Francesco con  IBAN 
IT29C0306917020000054028614;

4. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Arestia Maurizio 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/06/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


